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1. Úvod

Vývoj směnných prostředků v různé podobě je starý asi jako celé lidstvo. Již od

pradávna se využíval systém směny „něco za něco“. Ačkoli to dříve mohly být různé

předměty, dnešní moderní doba využívá zejména peníze. Ať už se jedná o mince či bankovky,

musí vždy existovat instituce, která nad peněžními prostředky má dohled a stará se o plynulý

chod a dostatek těchto prostředků v oběhu. V České republice takovouto funkci zastává Česká

národní banka (dále jen ČNB). Proto se také z počátku stalo mou prioritou návštěva ČNB,

zejména pak navázání spolupráce s vedoucími pracovníky této banky.

Asi jediná cesta, jak být dostatečně informován o stavu peněz v České republice, je

využití dat poskytnutých ČNB, zejména pak na internetových stránkách ČNB. Podle zákona

týkajícího se právě ČNB, je tato banka povinna v určitých oblastech své činnosti a v časových

intervalech plně informovat veřejnost. Jedná se o data týkající se měnového vývoje v České

republice a jsou volně k dispozici jakékoli osobě. Ovšem existují také data, která se nikdy na

veřejnost nedostanou, ať už z důvodu ochrany před zneužitím těchto dat, případně z důvodů

jiných. Jsou to například data o použité technice k ochraně bankovek, data o nákladech na

výrobu jednotlivých bankovek či mincí apod.

Tématem mé bakalářské práce je „Emisní funkce ČNB“. Emisní funkce je nejstarší

makroekonomickou funkcí centrální banky (v České republice je centrální bankou právě

ČNB) a spočívá ve vydávání hotovostních peněz (bankovek a mincí) na území daného státu.

Zároveň jsou s tímto procesem úzce spojeny další úkony, které musí ČNB plnit. Ať už je to

správa zásob bankovek a mincí, stahování a likvidace hotovostních peněz, výměna

poškozených kusů za nové, apod. Každý tento úkon má své specifické vlastnosti a mohl by se

stát náplní samostatné publikace. Tato bakalářská práce je tudíž zaměřena zejména na

samotné bankovky a mince, se kterými se lidé setkávají denně, ale málokdo si uvědomuje, jak

vůbec vznikla česká měna, z čeho jsou tyto peníze vyrobeny, jakou mají historii a vývoj, co

svým motivem znázorňují atd.
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2. Metodika

K naplnění cíle mé bakalářské práce bylo z počátku nutné seznámit se podrobněji

s daným tématem a s rozsahem poskytovaných informací. Data, použitá ke zpracování mé

práce, jsem získal především ze zdrojů České národní banky, a to částečně z internetových

stránek ČNB, částečně také z osobní spolupráce s vedoucími pracovníky ČNB. Dále bylo

zapotřebí prostudovat odbornou literaturu týkající se zejména historie české měny. Takto

získané informace jsem poté zpracoval do přehledné textové části s využitím tabulek, obrázků

a grafů.
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3. Historie pen ěžních prost ředků

Dříve než lidé začali razit mince a tisknout bankovky, obíhaly peněžní prostředky

v nezávazné formě vzácného kovu, zejména stříbra a zlata, ve slitcích, prutech, různých

předmětech apod. Pro vyjádření hodnoty takovýchto peněžních prostředků byly rozhodující

jejich hmotnost a jakost (obsah čistého kovu ve slitku).

3.1 Mince

Jako první stálejší formou peněžních prostředků byly mince. Mince byly lity a později

raženy ze vzácných kovů, jejichž nominální a vnitřní hodnota se rovnala. První zmínky

o ražbě mincí jsou z dob několik staletí před naším letopočtem v oblastech Číny a Malé Asie,

v Řecku a římské říši, odkud se poté rozšířily do Evropy.

Ražba mincí, která se prováděla v mincovnách, se postupem času změnila ze

soukromé záležitosti na státní činnost a mincovny tak spadaly pod ochranu a zájem státu.

Tento krok se jeví jako naprosto srozumitelný, jelikož v dřívějších dobách si kterýkoli majitel

peněžního kovu mohl dát razit mince. Tím lehce mohlo docházet ke znehodnocování peněz,

k falšování apod. Stát tímto krokem získal kontrolu nad ražbou mincí.

Nejobvyklejší definice mince zní, že je kusem kovu určeným k placení, za jehož stříž

a zrno ručí stát obrazem a nápisem. Je to definice stará a dobrá, je v ní obsaženo vše, co je

minci vlastní. Obsahuje připomínku, že jde o předmět určený k tomu, aby sloužil jako

prostředek směny a aby byl zbožím všeho zboží (všeobecným ekvivalentem) na základě určité

vydavatelem zaručené váhy (hmotnosti) a ryzosti kovu. Z definice vyplývají i zákonitosti,

kterým je ražba mincí podřízena. (Petráň, Radoměrský, 2006)

3.2 Bankovky

Historie bankovek je oproti mincím bezesporu mnohem chudší, a to především

z pohledu času, ale také velice významná. Poprvé se papírové peníze objevily okolo devátého

století našeho letopočtu v Číně. V tu dobu nebyly ovšem tak rozsáhlé a uspokojivé jako

mince, popř. surové drahé kovy. Až s vývojem společnosti dochází v sedmnáctém století

k rozvoji „nového“ druhu platidla. V této době vznikají peněžní prostředky, které mají

6

papírovou formu a jejich podstatou je příslib, že jejich doručiteli bude vyplacena určitá suma

vyjádřená množstvím drahého kovu. Takovéto peněžní prostředky, obdobné dnešním

bankovkám, se brzy staly samostatnou formou platidla.

Tak jako musel být dohled nad ražbou mincí, také papírové peníze podléhaly určitým

činnostem, které zabraňovaly jejich padělání a znehodnocování. Tyto činnosti se s postupem

času zdokonalovaly a v dnešní době se na bankovkách používá řada technických prvků, které

jsou podrobněji rozebrány v kapitole „Ochrana bankovek“.
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4. Bankovky (státovky) a mince na českém území v letech
1918 - 1992

Vývoj samotných mincí a bankovek je samozřejmě ovlivněn dobou, zejména pak

jednotlivými významnými obdobími. V dějinách Československa docházelo především

k zásadním politickým změnám a tyto změny se také dotkly podoby peněžních prostředků.

Tak jako měl král svůj vlastní portrét na mincích, tak i každá doba byla a je specificky

znázorněna na platidlech právě probíhajícího období.

4.1 Období ČSR 1918 – 1939

Při samotném vzniku Československé republiky, po rozpadu Rakouska – Uherska,

bylo mimo jiné zapotřebí vytvořit vlastní měnu, která by se stala určitým symbolem nově

vytvořeného státu. Z počátku nebylo jasné jak se bude měna nazývat a tyto dohady

přetrvávaly léta. Navrhovala se různá pojmenování, jako např. řepa, sokol, lev, denár, groš

apod. Až v roce 1924 se trvalou měnou československou stala staronová koruna, která je

používána dodnes. V prvních letech Československa se tudíž používala platidla rakousko –

uherská s tím, že vyšší nominální hodnoty (10, 20, 50, 100 a 1000 korun) byly opatřovány

československými kolky – viz příloha 1.

Zavedení nových československých platidel a samotná příprava těchto platidel (při

chybějící centrální a emisní bance řízená výhradně státem) byla velmi rychlá a podílelo se na

ní více autorů, ale i tiskáren a jedna mincovna. Mincovna v Kremnici razila československé

mince z různých kovů a s motivy několika autorů, zejména však autora Otakara Španiela – viz

příloha 1. Nejvýznamnějším autorem prvních československých státovek se stal Alfons

Mucha, který svými motivy okořenil např. desetikoruny, dvacetikoruny, stokoruny apod. – viz

příloha 1.

Ostatní státovky, zejména vyšších nominálních hodnot, byly výtvarně navrženy

příslušnou tiskárnou. Ovšem oficiální česká tiskárna zatím neexistovala a tak státovky tiskly

čtyři české firmy, jedna rakouská a jedna americká. Každá tiskárna měla jiné možnosti tisku

a z pohledu kvality šlo vesměs o lehce padělatelná platidla. K takovému padělání také brzy

došlo, zejména u státovek s vyšší nominální hodnotou, a tak postupně docházelo k používání

lepších a kvalitnějších tiskových technik.
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1. dubna 1926 byla založena Národní banka československá, centrální a emisní banka,

která začala řídit peněžní oběh a vydávat peníze – bankovky. V roce 1927 byla založena

oficiální tiskárna bankovek. Těmito kroky došlo k záměrné regulaci emise platidel. V této

době se tedy začínají vydávat bankovky a ne státovky, jak tomu bylo před vznikem centrální

a emisní banky. Ve 30. letech se začínají objevovat bankovky s motivy autora Maxmiliána

Švabinského. V roce 1934 byla vydána tisícikoruna, která byla později vyznamenána na


[…]


Czech National Bank (ČNB) had in evidence almost 400 billion Czech crowns (Kč) in

circulation. Despite the fact that the most of the citizens of the Czech Republic are currently

using credit cards and current accounts, the number of money in circulation is on increase.

Only the time probably shows what will happen next.
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Příloha 1 – Československé bankovky (státovky) a mince

• 20 korun Rakousko – Uhersko s 20-ti haléřovým kolkem Československa, 1919

Zdroj: Hásková a kol., 1993

• 10 haléřů, Československo 1922 a 50 haléřů, Československo 1921 (autor O. Španiel)

Zdroj: Novotný, 2009

• 100 korun československých, 1920 (autor motivu A. Mucha)

Zdroj: Hásková a kol., 1993

• 1000 korun československých, 1934 (autor Max Švabinský)

Zdroj: Hásková a kol., 1993

• 100 korun, 1940 (Protektorát Čechy a Morava)

Zdroj: Hásková a kol., 1993

• 1000 korun, 1942 (Protektorát Čechy a Morava)

Zdroj: Hásková a kol., 1993

• 20 haléřů a 1 koruna (Protektorát Čechy a Morava)

Zdroj: Novotný, 2009

• 100 korun československých, 1945 (londýnská emise)

Zdroj: Hásková a kol., 1993

• 100 korun – Šestisté výročí založení University Karlovi, 1948 (pamětní stříbrná
mince)

Zdroj: Novotný, 2009

• 100 korun československých, 1961

Zdroj: Hásková a kol., 1993

• 1 haléř československý, 1953 (ČSR), 1962 (ČSSR), 1992 (ČSFR)

Zdroj: Novotný, 2009

• Zlatý dvoudukát, 1937

Zdroj: Novotný, 2009

Příloha 2 – Organizace přípravy a realizace měnové odluky

Zdroj: Hrdá a kol., 1994

Příloha 3 - Plán emise pamětních stříbrných mincí v letech 2011 – 2015

200 Kč
Rok Datum Výročí Název Datum emise

2011 24. 4. 200 Zahájení výuky na pražské konzervatoři 30.3.2011

13.5. 100 První veřejný let Jana Kašpara 27.4.2011

bez 500 * Jiří Melantrich z Aventina 15.6.2011

6.11. 400 + Petr Vok z Rožmberka 19.10.2011

2012 20.1. 400 + Rudolf II. 11.1.2012

27.2. 150 Založení Sokola 22.2.2012

bez 100 Založení Junáka 11.4.2012

25.7. 100 * Kamil Lhoták 20.6.2012

22.11. 100 Postaven Obecní dům v Praze 7.11.2012

2013 25.4. 250 * Alois Klar 10.4.2013

bez 750 Založení klášteru Zlatá koruna 19.6.2013

25.9. 100 * Josef Bican 11.9.2013

27.10. 100 * Otto Wichterle 23.10.2013

2014 28.3. 100 * Bohumil Hrabal 26.3.2014

bez 450 * Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic 11.6.2014

12.8. 100 Založení československých legií 6.8.2014

17.9. 100 * Tomáš Baťa ml. 3.9.2014

2015 10.3. 750 Založení Českých Budějovic jako královského města 4.3.2015

bez 100 Bedřich Hrozný rozluštil chetitštinu 3.6.2015

7.9. 200 * Jan Perner 5.9.2015

24.9. 200 Josef Božek předvedl parovůz 19.9.2015

Termíny emisí jsou orientační a mohou být dle potřeby změněny.

Technické parametry mincí

Hodnota v Kč Hmotnost v g Složení mincovního kovu v dílech Průměr v mm

200 13 Ag 925 Cu 75 31

500 Kč

Rok Datum Výročí Název Datum emise

2011 7.11. 200 * Karel Jaromír Erben 2.11.2011

2012 24.2. 100 * Jiří Trnka 1.2.2012

2013 14.6. 100 * Beno Blachut 5.6.2013

2014 24.9. 100 * Jiří Kolář 24.9.2014

2015 26.10. 250 * Václav Thám 21.10.2015

Termíny emisí jsou orientační a mohou být dle potřeby změněny.

Technické parametry mincí

Hodnota v Kč Hmotnost v g Složení mincovního kovu v dílech Průměr v mm

500 25 Ag 925 Cu 75 40

Zdroj: ČNB

Příloha 4 - Plán emise pamětních zlatých mincí v letech 2011 - 2015

5 000 Kč - Tematické zam ěření - "Mosty České republiky"
Rok Nominál Název Datum emise

2011 5 000 Kč Gotický most v Písku květen

2011 5 000 Kč Renesanční most ve Stříbře říjen

2012 5 000 Kč Barokní most v Náměšti nad Oslavou květen

2012 5 000 Kč Negrelliho viadukt v Praze říjen

2013 5 000 Kč Dřevěný most v Lenoře květen

2013 5 000 Kč Železniční most v Žampachu říjen

2014 5 000 Kč Jizerský viadukt na trati Tanvald-Harrachov květen

2014 5 000 Kč Železobetonový most v Karviné-Darkově říjen

2015 5 000 Kč Žďákovský obloukový most květen

2015 5 000 Kč Mariánský most v Ústí nad Labem říjen

Termíny emisí jsou orientační a mohou být dle potřeby změněny.

Technické parametry mincí

Hodnota v Kč Hmotnost v g Složení mincovního kovu Průměr v mm

5 000 15,55 Au 999,9 28

10 000 Kč - Mimo řádné ražby zlatých mincí

Rok Datum Výročí Název Datum emise

2012 26.9. 800 Zlatá bula sicilská 12.9.2012

2015 6.7. 600 Jan Hus 24.6.2015

Termíny emisí jsou orientační a mohou být dle potřeby změněny.

Technické parametry mincí

Hodnota v Kč Hmotnost v g Složení mincovního kovu Průměr v mm

10 000 31,107 Au 999,9 34

Zdroj: ČNB