## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Účetnictví a financí

**Student:** Štika Petr

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Emisní funkce ČNB

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Vladimír Jandík

**Povolání oponenta:** ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Kdy byla provedena první peněžní reforma po druhé světové válce a jaké reformy bankovní soustavy byly provedeny v letech 1945-1950?

Otázka 2: Jaké jsou trestní postihy za padělání a pozměňování peněz? Jaký je postup při poskytování náhrad za necelé a poškozené bankovky?

*Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

Škoda, že autor v kapitole 9 nepokračoval v prezentaci bankovek až po vzory roku 2009 aby byl přehled komplexní.

*Datum:* 21. 05. 2010

*Podpis oponenta bakalářské práce:*